муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
города Ростова-на-Дону «Детский сад № 75»
(МБДОУ № 75)

ПРИКАЗ
31.08.2021                                                                                                              № 95
г. Ростов-на-Дону

	[bookmark: _Hlk55908914]О запрете взимания денежных средств с родителей (законных представителей

В целях исполнения и соблюдения антикоррупционного законодательства РФ, Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации, Конституции Российской Федерации, Федерального соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г.№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также в целях недопущения сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести аппаратное совещание с сотрудниками о запрете взимания денежных средств с родителей (законных представителей)
2. Обеспечить получение бесплатного образования в МБДОУ № 75
2.1. Разработать и утвердить комплекс мер направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств (приложение № 1)
3. Педагогам ДОУ:
3.1. Категорически запретить:
3.1.1. все виды сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников,
3.1.2. сборы денежных средств на различные нужды.
4. Старшему воспитателю ДОУ:
4.1. Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» по недопущению сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников.
4.2. По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное расследование.
4.3. Информировать родительскую общественность о законных способах благотворительной помощи путем перечисления средств на лицевой счет
4.4. Довести настоящий приказ до сведения всех работников организации под подпись и ознакомить родителей (законных представителей) воспитанников на родительских собраниях.
4.5. Обеспечить неукоснительное выполнение данного приказа.
5. Обеспечить размещение данного приказа на сайте
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на старшего воспитателя

	[bookmark: _Hlk535847559][bookmark: _GoBack]Заведующий МБДОУ

	С.М. Коркина

	м.п.

С приказом ознакомлены:

	Старший воспитатель

	Н.В. Кононова

	31.08.2021

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ № 75
	№
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Периодичность проведения
мероприятия
	Ответственные

	1
	Проведение оперативного совещания с педагогами ДОУ по недопущению незаконных денежных средств с родителей (законных представителей).
	 До 01.09.2021г.
	ежегодно
	Заведующий

	2
	Проведение педагогического совещания по вопросу привлечения и расходованию добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц, а также мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей)
	01.09.2021г.
	постоянно
	Заведующий

	3
	Приведение в соответствие с действующим законодательством нормативных документов, локальных актов.
Разработка (корректировка, внесение изменений) локальных актов (положения, форм договоров) учреждения
	до 01.12.2021г.
	по мере внесения изменений
	Заведующий Гл. бухгалтер

	4
	Разъяснительная работа с родителями (законными представителями) и ответственными лицами о порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды учреждения, а также осуществления контроля за расходованием Проведение групповых родительских собраний (с оформлением памяток).
	 24.09.2021г.
	ежегодно
	Педагоги ДОУ, заведующий

	5
	Размещение на официальном сайте учреждения телефонов «горячих линий», адресов электронных приемных (в т.ч. правоохранительных и контрольно-надзорных органов), необходимых в случаях, когда действия (бездействия) руководителей и работников учреждения нарушают права и законные интересы родителей (законных представителей), воспитанников (нарушение правил приема в ДОУ, факты незаконных сборов денежных средств)
	до 01.10. 2021г.
	постоянно
	Заведующий

	6
	Обеспечение функционирования «горячей линии» в ДОУ по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей)
	в течение календарного года
	постоянно
	Заведующий

	7
	Обеспечение предоставления гражданам-потребителям услуг в качестве дополнительной необходимой и достоверной информации о деятельности учреждения (отчеты родительского комитета)
	текущий учебный год
	ежегодно
	Заведующий

	8
	Включение в перечень вопросов, подлежащих проверке, вопросов о привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств
	до 01 сентября
текущего учебного года
	1 раз в год
	Совет родителей

	9
	Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ по вопросам оказания платных образовательных услуг.
	до 01 марта
текущего учебного года
	1 раз в год
	Педагоги